American Securities LLC、UFX HOLDING II CORPORATION、

Unifrax I LLC、奇耐联合纤维亚太控股有限公司就鲁阳股份与

American Securities LLC、UFX HOLDING II CORPORATION、

Unifrax I LLC、奇耐联合纤维亚太控股有限公司的关联交易特

此作出如下承诺：承诺方将按法律、法规及其他规范性文件规

定的要求避免和减少与鲁阳股份的关联交易；但是，对无法避

免或有合理原因而发生的关联交易，将遵循市场公正、公平、

公开的原则，并依法签订协议，履行合法程序，按照鲁阳股份

的公司章程、关联交易有关制度以及有关规定履行信息披露义

务和办理报批程序，保证不通过关联交易损害鲁阳股份及其他

股东的合法权益。就任一承诺方而言，在该承诺方不再是鲁阳

股份的直接或者间接控股股东或者控制人之后，该承诺对该方

不再具有约束力。

2014 年 04

月 04 日
 正常履行

资产重组时

所作承诺

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2016 年半年度报告全文

25

首次公开发

行或再融资

时所作承诺

鹿成滨

作为山东鲁阳股份有限公司董事长期间，不直接或间接经营任

何对山东鲁阳股份有限公司现有业务构成竞争的相同或相似

业务。否则，本人愿意承担相应责任。

2008 年 03

月 27 日
 正常履行

鹿成滨

本股东与股份公司之间的一切交易行为，均将严格遵循市场规

则，本着平等互利、等价有偿的一般商业原则，公平合理地进

行。本股东及下属企业将认真履行已经签订的协议，并保证不

通过上述关联交易取得任何不正当的利益或使股份公司承担

任何不正当的义务。

2004 年 04

月 01 日
 正常履行

其他对公司

中小股东所

作承诺

承诺是否及

时履行
是

十、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十一、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十二、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十三、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2016 年半年度报告全文

26

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 97,115,468 41.51%   874 874 97,116,342 41.51%

3、其他内资持股 29,261,648 12.51%   874 874 29,262,522 12.51%

   境内自然人持

股
29,261,648 12.51%   874 874 29,262,522 12.51%

4、外资持股 67,853,820 29.00%   67,853,820 29.00%

其中：境外法人持股 67,853,820 29.00%   67,853,820 29.00%

二、无限售条件股份 136,863,221 58.49%   -874 -874 136,862,347 58.49%

1、人民币普通股 136,863,221 58.49%   -874 -874 136,862,347 58.49%

三、股份总数 233,978,689 100.00%   233,978,689 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

高管离职其持有股份锁定数量变动。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2016 年半年度报告全文

27

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

杜轶学 2,625 0 875 3,500 高管离职 2017-10-22

马中军 244,391 1  244,390
高管锁定股数量

变动
不适用

合计 247,016 1 875 247,890 -- --

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 15,504
报告期末表决权恢复的优先股股

东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

[…]

下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

2016年6月30日 1年以内 1年及1年以上 合计

短期借款及应付利息 175,567,725.00 -

175,567,725.00

应付票据 4,702,473.57 -

4,702,473.57

应付账款 175,309,889.00 -

175,309,889.00

一年内到期的非流动负债 2,120,000.00 -

2,120,000.00

其他应付款 12,645,775.94 -

12,645,775.94

金融负债到期未折现合计 370,345,863.51 - 370,345,863.51

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2016 年半年度报告全文

99

2015年12月31日 1年以内 1年及1年以上 合计

短期借款及应付利息 218,957,445.53 - 218,957,445.53

应付票据 2,562,317.64 - 2,562,317.64

应付账款 193,052,404.04 - 193,052,404.04

一年内到期的非流动负债 2,120,000.00 - 2,120,000.00

其他应付款 8,481,822.85 - 8,481,822.85

金融负债到期未折现合计 425,173,990.06 - 425,173,990.06

市场风险

利率风险

  利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险，利

率风险可源于已确认的计息金融工具。本集团的金融负债均为免息负债或固定利率负债。固

定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。公司密切关注利率变动所带来的利率风

险，本集团目前并未采取利率对冲政策，但管理层负责监控利率风险，并将于需要时考虑对

冲重大利率风险。

汇率风险

  本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的

销售或采购所致。本公司涉及的交易性货币主要为欧元、美元和英镑。

  下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，欧元、美元和英镑的汇

率发生合理、可能的变动时，将对净损益由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化产生

的影响。

对利润总额影响 欧元汇率  2016年6月30日 2015年12月31日

增加/(减?) 增加/(减?) 增加/(减?)

人民币对欧元贬值 5% 419,518.36 308,996.34

人民币对欧元升值 -5% -419,518.36 -308,996.34

对利润总额影响 美元汇率  2016年6月30日 2015年12月31日

增加/(减?) 增加/(减?) 增加/(减?)

人民币对美元贬值 5% 2,956,917.19 1,784,959.42

人民币对美元升值 -5% -2,956,917.19 -1,784,959.42

对利润总额影响 英镑汇率  2016年6月30日 2015年12月31日

增加/(减?) 增加/(减?) 增加/(减?)

人民币对英镑贬值 5% 2,241.01 2,318.16

人民币对英镑升值 -5% -2,241.01 -2,318.16

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2016 年半年度报告全文

100

  4.资本管理

  本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支

持业务发展并使股东价值最大化。

  本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维

持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集

团不受外部强制性资本要求约束。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净

负债包括短期借款、应付票据、应付账款、应付利息、一年内到期的非流动负债、其他应付

款及长期应付款减去货币资金。资本包括所有者权益项目，本集团于资产负债表日的杠杆比

率如下：

项目 2016年6月30日 2015年12月31日

短期借款 172,000,000.00 212,000,000.00

应付票据 4,702,473.57 2,562,317.64

应付账款 175,309,889.00 193,052,404.04

应付利息 207,833.33 304,623.61

一年内到期的非流动负债 2,120,000.00 2,120,000.00

其他应付款 12,645,775.94 8,481,822.85